ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 1 de 10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

O MUNICÍPIO DE GUANAMBI e o

fornecedor GPH COMERCIO

VAREJISTA DE PRODUTOS DE

LIMPEZA LTDA firmam o presente

compromisso visando prestação do

fornecimento objeto da licitação modalidade

pregão eletrônico nº 007-25PE-FMS.

Aos 23 dias do mês de abril do ano de 2025 na sede da FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE GUANAMBI, entidade de Direito Público Interno, com sede na Praça

Henrique Pereira Donato, 90, inscrito no CNPJ sob Nº. 11.926.843/0001-30, todos neste

ato representado pelo Prefeito do Município de Guanambi, Sr. Arnaldo Pereira de

Azevedo, e do outro lado a Empresa GPH COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS

DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

37.010.880/0001-97, estabelecida na Rua Camerino Neves, n.º 38 - Centro - Guanambi -

Bahia, CEP: 46.430-000, detentora do endereço eletrônico: pedro.gemp22@gmail.com,

telefone (77) 3451-3356, através de seu Representante Legal, o Sr. Pedro Augusto Rios

Vilas Boas, em conformidade com a Constituição Federal, Lei nº 14.133/2023 e Decreto

Municipal nº 1803/2024, resolvem registrar os Preços, conforme homologação do

processo licitatório MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos para higienização de

roupas hospitalares destinados a lavanderia Central da Secretaria de Saúde do município

de Guanambi-BA.

mailto:pedro.gemp22@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 2 de 10

A contratação com o fornecedor será formalizada por intermédio de emissão de nota de

empenho de despesa, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

1.2 Não será admitida a adesão a presente ata de registro de preços.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS E VALORES REGISTRADOS

2.1 Ficam registrados os seguintes valores:

MATERIAIS PARA LAVANDERIA

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND MARCA
VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

1

Detergente em pó concentrado

para utilização em processo de

lavagem de tecidos (sujidade leve,

média ou pesada) – balde 20 Kg.

120 und BRASCOM R$ 163,75 R$ 19.650,00

2

Detergente pastoso concentrado

para pré-umectação e processo de

lavagem de tecidos. (elimina

odores desagradáveis das roupas)

– balde de 20 Kg

120 und BRASCOM R$ 128,00 R$ 15.360,00

3

Alvejante em pó, germicida à base

de cloro orgânico para utilização

em processos de lavagem de

tecidos. (todos os tipos de

sujidades alvejando e

desinfetando os artigos têxteis) –

balde de 20 Kg.

120 und BRASCOM R$ 150,00 R$ 18.000,00

5

Amaciante concentrado

perfumado para utilização em

processos de lavagem de tecidos

(eliminando a eletricidade

estática, facilitando a

centrifugação e calandragem dos

tecidos) – balde 20 litros.

120 und BRASCOM R$ 124,00 R$ 14.880,00

VALOR TOTAL R$ 67.890,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO HORÁRIO E LOCAL DE ENTREGA

3.1. O prazo de entrega dos produtos será de, no máximo, 15 (quinze) dias corridos, sendo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 3 de 10

contado após recebimento da Ordem de Fornecimento/requisição;

3.2 A entrega dos produtos deverá ser efetuada na Lavanderia Central da Saúde no horário

das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, em dias úteis, salvo com solicitação

autorizada pela equipe de fiscalização do contrato, conforme endereço: Rua Edgar

Teixeira S/N Bairro São Francisco, Guanambi-BA, CEP 46430-000.

3.3 A data prevista para entrega deve ser comunicada pela Contratada diretamente a

unidade de saúde, sendo que qualquer alteração na data de entrega prevista deve ser

comunicada previamente à unidade pela Contratada, respeitado o prazo máximo de

entrega previsto neste Termo de Referência.

3.4 O recebimento do material e a conferência será realizado pelo servidor público

municipal devidamente designado pela administração municipal.

3.5 Correrão por conta da FORNECEDORA todas as despesas pertinentes, tais como

embalagens, seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

3.5. Constatada divergência entre o(s) produto(s) entregue(s) especificado na proposta, a

FORNECEDORA deverá substituí-los imediatamente, contado do recebimento da

comunicação da recusa.

3.6 Condições de Entrega e Obrigações da Contratada:

a) Os itens entregues deverão ser acompanhados da Nota Fiscal, que deverá conter, além

dos itens obrigatórios pela legislação vigente, o número da Ordem de Fornecimento e o

número da Nota de Empenho correspondentes, além de informações como: marca, nome

do fabricante.

b) Não serão recebidos produtos que apresentarem, nas embalagens, sinais de violação

e/ou variação na estrutura.

c) Os produtos que se deteriorarem ou perderem suas características durante a validade

ou vida útil, desde que em condições normais de estocagem, uso e/ou manuseio, deverão

ser trocados no prazo máximo de cinco dias úteis, contados da comunicação formal da

Secretaria de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 4 de 10

d) Caso os produtos ofertados apresentem suspeita de irregularidade, a Contratada deverá

arcar com os custos da análise. Os laudos elaborados serão considerados suficientes para

exigir a substituição do produto quando o resultado da análise for desfavorável, ou seja,

diferente das especificações prometidas pelo fabricante.

e) A Contratada deverá entregar, durante toda a vigência do contrato, a mesma marca dos

produtos apresentados na proposta;

f) A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) emitir notas fiscais de venda.

3.7 Recebimento Provisório:

a) Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias úteis, pelo(a)

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior

verificação de sua conformidade.

b) Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificações, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do

contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

c) Em caso de constatação, a qualquer tempo, de desvios na qualidade, defeitos de

fabricação ou alterações da estabilidade, dentro do prazo de validade, que comprometam

a integridade do produto, bem como má fé do fornecedor, condições inadequadas de

transporte ou em desacordo com as especificações exigidas, a Contratada fica obrigada a

substituir, às suas expensas, o produto defeituoso, no prazo máximo de 5 (cinco) dias

úteis, contados a partir da constatação do vício do produto com a consequente notificação

junto ao fornecedor.

3.8 Recebimento Definitivo:

a) Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados

do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e

consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

b) O recebimento definitivo, ato que concretiza o ateste da execução do objeto, será

realizado pelo gestor do contrato.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 5 de 10

c) O gestor do contrato analisará os relatórios e toda documentação apresentada pela

fiscalização técnica e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento

da despesa, indicará as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à Contratada, por

escrito, as respectivas correções.

d) O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da

Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

e) A recusa da nota fiscal poderá ser feita devido à ausência de documentação exigível,

negação por parte do fornecedor sobre a troca parcial, negação de emissão de cartas de

correção e de Compromisso de Troca de material, ou mesmo por conta de demais não

conformidades ocorridas durante as etapas do processo de recebimento.

d) Para solução do problema, como melhores práticas, o fornecedor poderá entregar os

produtos correto através de nota de simples remessa ou apresentar nota fiscal de

devolução dos materiais e/ou quantidades não conformes da carga inicial. Caso o

fornecedor se negue a entregar a nota fiscal de devolução a glosa é suficiente para solução

do problema. Ainda mais, nos casos em que o fornecedor não realize o recolhimento do

produto em até 45 dias, a Unidade poderá dar fim a carga em desconformidade.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DA VALIDADE DOS PREÇOS

4.1 O preço ofertado pela Licitante signatária da presente Ata de Registro de Preços, são

os constantes na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

4.2 Em cada fornecimento de produto decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao

preço e prazo, as cláusulas e condições constantes do Edital da MODALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS que a precedeu e integra o presente

instrumento de compromisso.

4.3 Em cada fornecimento de produto, o preço unitário a ser pago será o constante da

proposta apresentada na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº007-25PE-FMS,

pela empresa fornecedora da presente Ata, a qual também a integra.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 6 de 10

4.4  Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE não será obrigada a adquirir o produto  relacionado na Cláusula

Segunda, exclusivamente, pelo MODALIDADE para Registro de Preços, podendo fazê-

lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou

indenização de qualquer espécie aos Licitantes vencedores, ou, cancelar a Ata, na

ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos ao

vencedor, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

5. CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA

5.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro

dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual

período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

5.2 Os prazos desta Ata serão contados excluindo-se o dia do começo e incluindo-se o do

vencimento.

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1 O pagamento de cada fatura deverá ser realizado em um prazo não superior a 30

(trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal, após comprovado o adimplemento

do Contratado em todas as suas obrigações, já deduzidas as glosas e notas de débitos e

mediante verificação da manutenção da regularidade fiscal exigida para contratação,

observadas as disposições desta ata.

6.2 Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação dos documentos exigidos, bem

como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na nota

fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais

6.3 À CONTRATANTE fica reservado o direito de não efetuar o pagamento se os

produtos não estiverem em perfeitas condições de acordo com as exigências contidas

nesta ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 7 de 10

7 CLÁUSULA SÉTIMA - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

REGISTRADOS

7.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das

obras ou dos fornecimentos registrados, nas seguintes situações:

7.2 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos

imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução

da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do

art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.3 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou

superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços

registrados; ou

7.4 Na hipótese de reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº

14.133/2021.

8 CLÁUSULA OITAVA– NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

8.1 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado,

por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor

para negociar a redução do preço registrado.

8.2 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor

será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de

penalidades administrativas.

8.3 Após liberar o fornecedor do compromisso o gerenciador convocará os fornecedores

do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus

preços aos valores de mercado.

8.4 Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão ou a entidade gerenciadora

comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 8 de 10

de registro de preços, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem

negociação com vistas à alteração contratual.

8.5 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o

fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao

fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante

comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

8.6 O fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação

comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado

em relação às condições inicialmente pactuadas.

8.7 Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize

o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o

fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento

do seu registro.

8.8 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do disposto no

item 9.1, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de

classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

8.9 Na hipótese de comprovação do disposto no item 7.1, o órgão ou a entidade

gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores

praticados pelo mercado.

8.10 O órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que

tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva

alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual.

9 CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE

VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora,

quando o fornecedor:

9.2 descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 9 de 10

9.3 não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela

Administração sem justificativa razoável;

9.4 não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27;

9.5 sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de

2021.

9.6 Na hipótese prevista no item 9.2, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não

ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade

gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do

registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os

efeitos da sanção.

9.7 O cancelamento do registro do fornecedor será formalizado por despacho do órgão ou

da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.8 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade

gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva,

observada a ordem de classificação.

9.9 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em

determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses,

desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.10 por razão de interesse público;

9.11 a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

9.12 se não houver êxito nas negociações previstas na cláusula oitava.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – PENALIDADES

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

10.2 A previsão do item acima também se aplica aos integrantes do cadastro de reserva

que, quando convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053-25SRP-FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015-25-FMS

 Página 10 de 10

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Considera-se parte integrante desta ata, como se nele estivessem transcritos, o Edital

do MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-25PE-FMS, seus Anexos e a

proposta da FORNECEDORA.

11.2 A existência de preços registrados não obriga a prefeitura municipal a firmar as

contratações que deles poderão advir.

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FORO

12.1 O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro

de Preços é o Foro da cidade de GUANAMBI-BAHIA.

12.2 Nada mais havendo a ser declarado e por estarem justos e avençados, assinam o

presente instrumento as partes.

Guanambi/BA, 23 de abril de 2025.

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO

Prefeito do Município de Guanambi-BA.

CONTRATANTE

GPH COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

FORNECEDORA

CNPJ/MF Nº 37.010.880/0001-97

Testemunhas:

Nome: _____________________________________ CPF nº_____________________

Nome: _____________________________________ CPF nº_____________________